**Antiqvae Lectionis Tomus ...**

Bipartitvs, In Qvo L. Vetera Monvmenta, Nvnqvam Visa, Pavclis Exceptis -  
Quorum Catalogum versa pagina indicat

**Canisius, Heinrich**

**Ingolstadii, 1604**

6. Eiusdem Halitgarij, siue alterius pœnitentiale.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64177](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64177)

POENITENTI-  
ALE

*HALITGARII,*  
SIVE ALTERIVS IN-  
CERTI

*Autoris,*

Vbi præter cætera, etiam est

*EPISTOLA*

HORMISDÆ PAPÆ

*Nunquam edita.*

••• (?) 50  
••

Nn e

Lecto-

M.J.S.J.J  
71. b3  
S IV  
27

Lectori.

**S**tum titulum posui ex conjectura. nā  
sine ullo titulo hac, quae sequuntur, re-  
perimus in eodem codice, in quo inerat  
quinque libri Halitgarij, immediate subiuncta.  
Num collecta se ex variis excerpta sint ab i-  
pso Halitgario, affirmare non habeo: licet pro-  
bable sit, nam eodē modo ex S. Prospero & aliis  
collecta sunt, sicut consuevit Halitgarius facere.  
Hoc certum duco, non spectare tanquam partem  
ad supradictos quinque libros. Quia tamen per-  
tinent ad prenitentiam ritē peragendam, pra-  
ceptionesque virtus fugiendi per quam salutares  
continet, omnino Halitgarij libris adiungenda  
erant, ideoque Prenitentiale appellaui. Quae ex S.  
Gregorio, & S. Prospero adferuntur, iam pub-  
licisunt iuris, ut & Epistola Isidori, quam inte-  
grā nobis exhibet recentior & auctior operum  
Isidori Editio. Epistolam Hormisdai inter alias  
eiusdem Pontificis in Tomum primum Episto-  
larum decretaliū relatas reperiō potuimus.

ORA.

O R A T I O .

**D**omine Deus omnipotens propitius esto mihi peccato-  
ri, ut condigne possim tibi gratias agere, qui me indi-  
gnum, propter tuam misericordiam, ministrum fecisti  
officio sacerdotali: & me exiguum, humilemque media-  
torem constituisisti ad orandum, & intercedendum ad  
Dominum nostrum Iesum Christum pro peccantibus, & ad peccati-  
entiam reuertentibus: ideoque dominator Domine, qui omnes ho-  
mines vis falso fieri, & ad agnitionem veritatis venire, qui non vis  
mortem peccatorum, sed ut conuertantur, & vivant: suscipe oratio-  
nem meam; quam fundo ante conspectum clementiae tuae pro familiis,  
& famulabus tuis, qui ad penitentiam venerunt. Per Dominum  
nostrum Iesum Christum.

**I N C I P I T O R A T I O A D D A N D A M**  
*penitentiam.*

**I**n primis dic Psalmum xxxvii. totum, Dominus in furore tuo ar-  
guas me.  
Et possea dic orationem.  
Et dic Psalmum cxl. Benedic anima mea Domino, vsque, Renouabitur  
vt aquila iuuentus tua.  
Et iterum dic orationem.  
Et dic Psalmum l. Misericordia dei misericordia.  
meas dele.  
Post hac Psalmum dic lxxiiii. Deus in nomine tuo.  
Et dic orationem.  
Et dic Psalmum li. Quid gloriaris in malitia, vsque, Videbunt iusti, &  
timebunt.  
Et dic:

**O R E M V S .**

**D**eus, cuius indulgentia nemo non indiget: memento Domini  
ne famulo tuo N. & quilibet terrena corporis fragilitate  
nudatus, quemsumus, ut des veniam confidenti: parce supplici: ut qui  
nostris meritis accusamur, tua miseratione soluamur. Per Dominum  
nostrum Iesum Christum.

Nn 3

Alia.

MJSJJ  
21. 13  
S IV  
27

## ALIA.

**D**EVS, sub cuius oculis omne cor trepidat, omnesq; conscientia contremiscunt, propitiare omnium gemitibus, & cunctorum medere vulneribus. Et sicut nemo nostrum est liber a culpa, ita nemo sit alienus a venia, Per Dominum.

## ITEM ORATIO.

**D**EVS infinita misericordia, veritatisq; immensa, propitiare ini-quitatibus nostris, & omnibus animarum nostrarum medere languoribus, ut miserationum tuarum remissione percepta, in tua semper benedictione latemur. Per Dominum.

## ITEM ORATIO.

**P**ecor Domine clementia, & misericordia tua maiestatem, vt famulo tuo N. peccata, & facinora sua confitenti veniam relaxare digneris, & præteriorum criminum culpas indulgeas: qui humeris tuis oueri perditam reduxisti, & publicani preces, confessione placatus, exaudisti: Tu etiam huic famulo tuo placare Domine; Tu, huic precibus benignus adspira: vt in confessione placabilis permaneat: fletus eius, & petitio perpetuam clementiam tuam celeriter exoret, sanctisq; altariis, & sacrariis restitutus, speculum aeternæ, & cœlesti gloria mancipetur. Per Dominum.

## ITEM ORATIO.

## Manus impositio.

**D**omine sancte, pater omnipotens, æterne DEVS, qui per IESVM Christum filium tuum Dominum nostrum, vulnera nostra curare dignatus es; te supplices rogamus, & petimus, nos humiles tui sacerdotes, vt precibus nostris aurem tue pietatis inclinare digneris, remittasq; omnia crimina, & peccata vniuersa condones: desq; huic famulo tuo Domine pro supplicij veniam, pro incerore latitudinem, pro morte vitam, ipse a cœlestis \* apicis decollatus est, & de tua misericordia confidés, ad bonam \* pacis præmiis tui, atq; cœlestia peruenire mereamur ad vitam aeternam. Per Dominum.

## INCIPIT RECONCILIATIO POE-

## nitentis quinta feria Pascha.

**I**n primis dicat Psalmum L. cum Antiphona, cor mundum creain me DEVS, & spiritum rectum innoua in visceribus meis.

ORA.

## ORATIO.

DEVS humani generis benignissime conditor, & misericordissime reformator: qui in reconciliatione lapsorum, etiam \* ego, *Me, forte,* qui misericordiam tuam prius indigeo, seruire effectibus gratiae tuæ per ministerium sacerdotale voluisti, ut cessante merito supplicis, misericordia fieret clementia redemptoris. Per Dominum nostrum.

## ITEM ALIA.

OMnipotens sempiterne DEVS confiteanti tibi huic famulo tuo pro tua pietate peccata relaxa: vt non plus ei noceat conscientie reatus ad paenam, quam indulgentia tua pietatis ad veniam. Per Dominum nostrum.

## ALIA.

OMnipotens, & misericors DEVS, qui peccatorum indulgentiam in confessione celeri posuisti, succurre lapsis, miserere confessis, ut quod delictorum catena constringit, magnitudo tuæ pietatis absolvat. Per Dominum nostrum.

## ORATIO SUPER INFIRMVM.

DEVS qui famulo tuo Ezechia ter quinos annos ad vitam donasti, ita & famulum tuum N. à lecto ægritudinis tua magnitudo erigat ad salutem. Per Dominum nostrum.

## INCIPIT EPISTOLA HORMISDAE

Papa per uniuersas Provincias.

Ecce manifestissimum constat, quia secundum titulos antiquorum Patrum, à sancto Ioanne Papa transmissos, & trecentorum decem & octo Episcoporum sententias, sed & Canones Gallicani Concilij contineri videntur.

Clerici in adulterio deprehensi, & aut ipsi confessi, aut ab aliis coniuncti, ad honorem redire non possunt. Et quia forte non defunt, quibus vel pro nimia pietate supr. scripta sanctorum Patrum severitas minimè placet, sciant le trecentorum decem & octo Episcoporum, & quire reliquos canones statuerunt sententias reprehendere, vel damnare. Sed forte maior est in illis pietas, quam in superdictis CCC. XVII. Episcopis, maior in illis misericordia, quam in sancto Ioanne Apostolico Papa, maior caritas, quam in reliquis sacerdotibus, qui hoc per exempla, vel remedii Ecclesiarum, suis dissensionibus liberauerunt. Et ideo aut per promptam voluntatem præceptis illorum consentiant: aut, si non fecerint, omnibus contrarios

fc. 8c

N.J.S.J.J  
2. b. 2.  
S IV  
27

se, & inimicos esse cognoscant. Quæ est ista inimica benignitas? palpare criminatos, & vulnera eorum vsq; ad diem iudicij incurata feruare? Quod si etiam eos durissima poenitentia per plures annos agere viderint: sic idipsum & saluti eorum consulere, & canonum debemus statuta feruare. Cùm vero in aliquibus nec compunctione humiliatis, nec instantia orandi, vel plangendi appareat: nec beatum David imitetur, qui dixit: Lauabo per singulas noctes lectum meum, lacrimis stratum meum rigabo, & illud; cinerem tanquam panem manducabam, & potum meum cum fletu miscebo. Nec eos ieiuniis, vellectioni vacare videamus, possumus agnoscere, si ad honorem pristinum redirent, cum quanta negligentia, & cum quanto tempore, & inimica animæ securitate permaneant credentes, quod sic eis non acta poenitentia digna dimiserit Deus, quomodo sacerdotes indulsisse videntur. Verè dico, quia illi ipsi quibus cum periculosa, & falsa misericordia indulgere videmur, cum ante tribunal Christi protantis peccatis damnandi aduenerint contra nos ipsos causas dicturi sunt dicentes: quod, dum aut asperitatem linguae eorum expauimus: aut falsa blandimenta, & periculosas adulaciones ipsorum libenter accepimus: nos eos, dumillis \*inutiliter indugemus in peccatis permanere, aut ipsa peccata etiam augere permiserimus: nec recordantes illud, quod in veteri testamento scriptum est: quia per unum peccantem contra omnes ira Dei defœuit. O pietas. O misericordia. Vni parcere, & omnes per exemplum maluin, in discrimen adducere. Non ita suadet sanctus, & beatissimus Cyprianus martyr dicens: Qui peccantem verbis adulantibus palpat, peccandi somitem subministrat. Nec perimit delicta illi, sed fouet iterum, imperitus medicus, qui tumentes vulnerum sinus manu parcente contrectat: & absconditum in profundis fecessibus virus, dum seruat, exaggerat. Vnde & sanctus Iohannes Constantopolitanus Episcopus arguit dicens: Imperitus medicus est, qui indigesta putredine superducis vulneri cicatricem.

E tideo diligenter perpendite, si aut potest, aut debet fieri, aut tantorum, aut talium, quod supra memorauimus, sacerdotum, canones contemnentes, aliter, quod illi statuerunt, obseruare, vel agere presumamus. præcipue cùm se illorum trecentorum decem, & octo Episcoporum, qui per omnes Ecclesiæ concilia fieri præceperunt, tam sancta decreta negleximus; nō illos solos despiciimus, sed &, sicut supra dictum est, & Africanos, & omnes reliquos, qui ipsis ordinantibus per totum mundum, per Ecclesiasticam disciplinam aliquid statuerunt,

*\*inutiliter  
forte leg.*

sunt, cum peccato anima nostra contemnimus. Ego me in hoc periculo immittere non audeo: quia nec talia sunt merita mea, ut aliorum peccata in me excipere presumam. Nec tantam eloquentiam habeo, ut ante tribunal Christi, contra tantos, ac tales sanctos sacerdotes, qui canones statuerunt, causas dicere possim. Videat unusquisque; qualiter sentire, vel obseruare disponit, qualiter possit in die iudicij reddere rationem. Ego, in quantum vires Deus dignatur dare, studere volo coru preceptionibus, & obaudire, quia cum talibus, non rixas, sed pacem, ex qualicunque parte habere desidero. Et hoc diligenter attendendum est. Quod si secundum quod scriptum est, illi clerici, qui ad uxores proprias redeunt, ab integro ab officio suspendantur. Quod si etiam dicam & internuptiarum mariti, qui utique rem licitam faciunt, Clerici tamen ordinari non possunt: aut, si ordinati fuerint, deiiciantur. De quibus SANCTVS FAVSTVS EPISCOPVVS in Epistola sua dixit: *perdit gratiam consecrati, qui ad officium vult exercitari in mariti.* Cum hec ita sint, qua conscientia quisque dicere poterit, quod ille, qui adulterium commiserit, iterum ad honorem venire poterit. Hoc loco, si aliquis fuerit, qui dicat: Ergo negas misericordiam Dei, qui dixit: Nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur, & vivat? Et illud; Nunquid, qui cadit, non adiiciet, ut resurgat? Et illud: Peccator in quacunque die conuersus fuerit, omnes iniquitates eius obliuione tradentur. Sed ad hac voce libera respondere & possumus, & debemus. Absit a nobis, ut de ipsis sententiis videamus vel leuiter dubitare. Diffinitissime enim credimus, quod quisque ad finem vite sua penitentiam egerit, non solum indulgentiam accipiet, sed etiam ad premia eterna perueniet. Propter regulam tamen ecclesiasticam, & propter antiquorum Patrum instituta, quod absit a nobis, aut reprehendere, aut discutere audeamus. Cumque credimus ad vitam eternam post beatam penitentiam venire; ad honorem clericatus secundum tantorum patrum precepta nouimus non debere reuerti, in tantum, ut in canonibus scriptum est; ne illius unquam penitens clericus ordinetur. Et, si ille, qui ultra petit penitentiam, quamvis eam perfecte egit, non potest Episcopus, aut presbyter ordinari: ita ut etiam si per ignorantiam ordinatus fuerit, & postea conuincitur penitentiam acceptasse, deiicitur ille, qui inuitus ad penitentiam agendam in monasterium mittitur: & utique, quid aliud, quam penitens dicendus est, qua conscientia ad sacerdotium peruenire permittitur? Nemo mihi alienum quamlibet contra auctoritatem SEDIS APOSTOLICÆ: vel

Oo

contra

contra trecentorum decem & octo Episcoporum præcepta, vel reliquorum canonum statuta obliuiciat, quia quidquid contra illorum definitionē, in quibus Spiritum sanctum locutum esse credimus, dictum fuerit, recipere, non solum temerarium, sed etiam periculosum esse non dubito. Valdē enim metuo, & contremisco illam damnationem,

*¶ Reg. 2.*

quam ille sacerdos, propter stultam indulgentiam, accipere meruit, qui pro eo, quod filios suos negligenter castigauit, & eos nec cederet, nec excommunicare voluerit, ipsi filij vna die occisi sunt, & xxx. milia de populo interficiunt, & arca testamenti capta est, & ipse, retro cadens fractis cervicibus mortuus est, & nomen ipsius de libro vite deletum est. &c. Contra Phinees, qui pro eo, quod zelo Dei commotus, duos adulteros pariter interfecit, totum populum de Dei iracundia liberavit. Nec hoc ideo dico, vt sicut ille fecit, etiam nunc per mortem corporum sacerdotes Domini debeant vindicare, sed quia melius est, unusquisque parvo tempore, donec viuit in hoc mundo, verecundiam, vel confusione sustineat, quam postea ad supplicia aeterna peueniat. Et multum ei utilius est, propter aliorum exemplum, quam diu viuit, remotus ab honore penitentiam agat, & remedium sibi in diem necessitatis adquirat. Quicunq; paruitati mea in hac causa voluerit onerosus existere, aliud responsum dare non delibero, nisi quod supradicti canones continere videntur.

**EX LIBRO PROSPERI QVANTVM RE-**  
**medij habeat confessio peccatorum & quale merita-**  
**tur occultatio dolosa suppli-**  
**cium.**

*Droſſer,  
lib. 2. de  
vita con-  
templati.  
cap. 7.*

**H**uc accedit, quod & ipsa peccata, sic habentur occulta, vel aliena nobis, vel alii nostra, ut plerumq; & sanctus inter peccatores latet, & famam sancti peccator obtineat. Innocentem si se tueri non potest, suspicio iudicis incauta condemnat: & reum calliditas ingenij viuacis excusat. Veruntamen non diuinum, sed humanum fallunt ista iudicium. Et quid mirum, si animos aliorum, quales sint sine confessione ipsorum nescimus, cum nos ipsos ita diu nouerimus; & quales futuris simus crastino nesciamus. Cum verò nobis fratres quilibet peccata sua, tanquam medicis vulnera quibus corrigantur, aperiunt, operam dare debemus, ut quantocuyus ad sanitatem, Deo auctore, perueniant.

niant, ne in peius dissimulata curatione proficiant. Ea autem criminis quorumlibet, si ex ipsis criminosis confiteri nolentibus vndeunque clauerint, quæcunq; non fuerint patientiæ leni medicamento sanata, velut igni quadam piæ increpatiōnis vrenda sunt, & curanda.

Quod si nec sic quidem & quanimiter sustinentis, ac piè increpatiōnis medela \* procoferit in eis, qui diu portati, & salubriter obiurgati, corrigi noluerint, tanquam putres corporis partes debent ferro excommunicationis abscondi. Ne, sicut caro morbis emortua, si abscondita non fuerit, salutem reliquæ carnis, putredinis sue contagione corruptit; ita isti, qui emendari despiciunt, & in suo morbo persistunt; si moribus depravatis in sanctiorum societate permanerint; eos exemplo perditionis sue insificant. Porro illi, quorum peccata \* humanæ Proff. hu- notitia, nec ab ipsis confessa, nec ab aliis publicata, si ea confiteri, vel manam emendare noluerint, D E V M quem habent testem, ipsum habituri notitiam latens. sunt & vtorem. Et quid eis prodest humanum vitare iudicium, cùm, si in malo suo permanerint, ituri sint in æternū, D E O retribuente, supplicium? Quod si ipsi sibi iudices fiant, & velut suæ iniquitatis vtiores hic in se voluntariam pœnam severissimæ animaduersiōnis exercant, temporalibus poenis mutabunt æterna supplicia, & lacrimis ex verâ cordis compunctione fluentibus restinguunt æterni ignis incendia. Athi, qui in aliquo gradu Ecclesiastico constituti aliquod occulte crimen admittunt, ipsi se vanâ persuasione decipiunt, si eis videatur propterea communicare, & officium suum implere debere, quod homines occultatione sui criminis fallunt. Exceptis enim peccatis, quæ tam parua sunt, ut caueri non possint, pro quibus expiandis quotidie D E O clamamus, & dicimus: Dimitte nobis debita nostra: sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Illa crimina caueantur, quæ publicata suos auëtores humano faciunt damnari iudicio. quia autem ea commiserint, & ideo prodere metuunt, ne sententiam iusta excommunicationis accipiant, sine causa communicant. Imò verò dupliciter contra se iram diuina indignationis exaggerant, quod & hominibus in occidentem fingunt, & contempto D E I iudicio, absimere se ab altari propter homines erubescunt. Quapropter factius D E V M sibi placabunt illi, qui non humano conuicti iudicio, sed vltro crimen agnoscent; qui, aut propriis illud confessionibus produnt; aut nescientibus, quales occulte sint, ipsi in se voluntaria ex communicationis sententiâ ferunt, & ab altari, cui ministrabant, nō in animo, sed officio separati, vitam suam tanquam mortuam plangunt certus.

certi, quod reconciliato sibi afficacis poenitentia fructibus, D<sup>e</sup>o, non solum amissa recipient, sed etiam ciues supernæ civitatis effici, ad gaudia sempiterna perueniant. Amen.

*Epistola Gregorij, Secundino seruo D<sup>i</sup>x  
missa.*

*H. C. J.*

**N**am tua sanctitas inde à nobis requisuit, ut tibi de sacerdotali officio post lapsum a resurgendi, dum dicis, de hoc canones diversos te legisse, diuinasq; sententias, aliás resurgendi, aliás nequaquam posse. b Ideo nos generalissima quia à Niceno incipientes, cum reliquis quatuor veneramur. quia ipsum csequentes in cunctis sententiis vnanimes concordantur. Nam & nos præcedentes nobis patres sequimur; qui auctore D<sup>e</sup>o à sacra doctrina illorum non discordamus. A capite itaq; incipientes, vsq; in quartum altaris ministrum, hanc formam seruandam cognoscimus: ut sicut minorem maior precedit in honore, ita & in criminis, & quem major sequitur culpa, maiori plectatur vindicta, & post poenitentia credatur fructuosa. Quid enim prodest triticum seminare, & fructum illius non colligere? aut domum construere, & non illa habitate? post dignam satisfactionem credimus posse venire ad honorem Prophetæ dicente: Numquid qui cadit, non adiicit, vt resurgat? Et: Qui auersus est, non reuertetur? Et peccator ait: In quacunq; die conuersus ingemueris, tunc saluus eris, Vnde & Psalmista ait: Cor mundum crea in me D<sup>e</sup>us, & spiritum rectum innoua in visceribus meis. Ne proficias me à facie tua, & spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Dum enim petit, ne à Domino proice- nerat. Et: Etiam pro lapsi culpa, alienam rex & Prophetæ simul rapuisse vxorem nodos & tremefactus expavit. Prophetæ indicante flagitium suum poenitentiem agens addidit: Redde mihi lætitiam salutaris tui, & spiritu principali confirmame. Si enim se dignansq; D<sup>e</sup>o poenitentiam nō fecisset; nequaquam aliis prædicaret. Ait enim: Docebo iniquos viastus, & impij, ad te conuentur. Dum enim peccata sua prospexit Prophetæ mundatus per poenitentiam, non dubitauit prædicando curare aliena, & sacrificium de semetipso offerre D<sup>e</sup>o studuit cum dicebat: Sacrificium D<sup>e</sup>o spiritus contribulatus. Ad hoc ista sufficerent. Sed omnis sententia, quo plus sacra scriptura testimoniis confirmatur, facilius creditur. De hoc enim Prophetæ dicit: Nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur, & viuat. De hoc peccantibus dicit: Peccator in qua- cunq; die ingemuerit, omnes iniurias eius in obliuione tradentur, si enim

Si enim redemptor noster, qui peccatores non perdere, sed iustifica- *Ezech. 18:3*  
re venit, in obliuione peccantium dereliquit delicta; quis homi-  
num, condemnare refueret, cum Apostolus dicat: Si Deus iustifi-  
cat, quis est, qui condemnatur? Ad fontem misericordiae recurrentes *Rom. 8:1*  
*Luc. 15:10*  
Evangelicam proferamus sententiam: Gaudebunt, inquit, super uno  
peccatore poenitentiam agente, quam super nonaginta nouem iustos,  
qui non indigent poenitentia: & ouem perditam nonaginta nouem  
non errantibus relictis, a humero ad ouile reportandam; si quis errans  
propter inuentionem ad ouile humero reportatur *b cur, precor, poe-* *a Vulg.*  
*humero*  
na ad Ecclesie ministerium non reuocetur? Quid enim est grauius, *pri pectorum*  
carnale delictum admittere sine quo è multis pauci inueniuntur, aut *ad ouile*  
Dei filium timendo negare? in quo verbo hunc ipsum beatum Prin- *reporta-*  
cipem Apostolorum Petrum, ad cuius nunc corpus indigni sedemus, tam Do-  
lapsum esse cognoscimus. Sed post negationem poenitentia sequuta *minus ipse*  
est: & post poenitentiam, misericordia data, quia illum ab Apostola *restatur,*  
tu non expulisti, qui ante seipsum negare prædixit. Tibi haec, fili charitate *b Vulg.*  
rissime, dicta sufficiunt; vt illum, quem compicis delicta fletu delere, post penitentiam  
in conspectu diuinitatis non dubites misericordia consequi, q nullum *ad Ecclesie*  
peccantem reuersum despici, qui peccatores sanguine redimere venit. *ministe-*  
*rium lapsus non reuocetur?* Sicut in Apocalypsi dicitur de ministerio Ecclesie: *Memento*  
*nde excederit, et age poenitentiam et prima opera fac. Quid enim et c.*

INCIPIT EPIS TOLA HISIDORI EPI-  
scopi ad Masonem Episcopum de restaura-  
tione sacerdotis.

Domino sancto, meritisq; beato fratri MASONI Episcopo,  
Hisidorus Episcopus.

Veniente ad nos famulo vestro viro religioso Nicetio, literas ho-  
norificentiae vestrae nobis detulit: in quibus agnitus salutis ve-  
stra nihilo minus perpetuatus; maximè per eum portitorem, cuius lin-  
guæ, Epistola viuens erat. Vnde pro salute vestra gratiarum actioni-  
bus Deo nostro repensis in quantum valuit mediocritas nostra vicem  
inquisitionis studiuimus polcentes vestrorum meritorum suffragiis,  
diuinis commendare conspectibus. Verum quod sequenter in episto-  
lis venerabilis fraternalis tua innotuit, nulla est in huius modi senten-  
tiis decretorum diuersitas intelligenda: quod alibi legitur, in lapsu  
corporali restaurandum honoris gradum post poenitentiam. Alibi  
Oo 3. post

post huiusmodi delictum nequaquam reparandum antiqui ordinis  
meritum. Hæc enim diuersitas hoc modo distinguitur. Illos enim ad  
pristinos officij gradus redire canon præcipit, quos pœnitentie prece-  
serit satisfactio, vel digna peccatorum confessio. At contrarii, qui neq;  
à vitio corruptionis emendantur, ad hoc ipsum carnale delictū, quod  
admitunt, etiam vindicare quadam supersticioſa temeritate nituntur;

*Ezech. 16.* nec gradum vtq; honoris, nec gratiam communionis recipiunt. Er-  
gò ita est utraque dirimenda sententia, vt necesse sit illos restaurari in  
loco honoris, qui per pœnitentiam reconciliationem meruerunt diui-  
næ pietatis. Hi nec immerito consequuntur adempta dignitatis fla-

tum, qui per emendationem pœnitentiæ receperisse noscuntur vita re-  
medium. Id enim, ne forte magis ambiguum sit, diuinæ auſtoritatis

sententia confirmetur. Ezechiel enim Propheta sub typō præauraticati-  
cis Hierusalem ostendit, post pœnitentiaſe satisfactionem pristinum  
restaurari honorem. Confundere, inquit, ò Iuda, & porta ignomi-  
niā tuā. Et post paululum: Ettu, inquit, & filia tua reuertimini ad  
antiquitatem vestram. Quod dixit, Confundere, ostendit, post confu-  
ſionem, id est peccati opus debere quenquam erubescere: & pro ad-  
missis ſceleribus, verecundam frontem humili proſtratum demergere  
pro eo, quod dignum confuſionis perpetrauerat opus. Deinde prædi-  
pit, vt portet ignominiam, id est, dehonorationem nominis, ſue di-  
gnitatis. Ergo, dū quisq; post opera confuſionis ſue lugens cū humili-  
tate portauerit, reuocari ſecundum Prophetam ad priorem statum.

Item Iohannes Euangelista angelo Epheſi Eccleſiae inter cetera ſimile  
quiddam ſcribit: Memor eſto, vnde cecideris, & age pœnitentiam, &

prima opera tua fac: alioquin venio tibi, & mouebo candelabrum tu-

um de loco ſuo. In Euangeliō Eccleſia præpoſitum, id eſt, ſacerdotem

ostendit: iuxta Malachiam, qui dicit: Labia ſacerdotis cuſtodiunt ſci-  
entiam: & legem exquirēnt de ore eius, quia angelus Domini eſt. Præ-

poſitus ergo laplus in vitium, per Euangeliſtam monetur, vt memor

fit, vnde ceciderit, & pœnitentiam agat, & prima faciat opera, vt non

moueatur candelabrum. Nam candelabrum angelii, doctrina ſacerdo-

talis, vel honor potestatis, quem geſtat, intelligitur, iuxta quod ſcri-

ptum eſt apud Samuelem in damnationem Heli: Oculi eius caligauen-

rant, nec poterat videre lucernam Dñi, antequam extingueretur. Lu-

cerna quippe Dñi fuerat, quando dignitate ſacerdotali pollens iuſti-  
tie claritate fulgebat. Extinctam Propheta afferit, dum ob ſcelera

fillorum, ſacerdotij potestatem, meritorumq; lumen amifit. Candelabrum

bruma

brum ergo, siue lucerna sacerdotis, / qua intelliguntur charismata  
honoris) tunc penitus iuxta Ioannem exstinguitur, vel mouet, quan-  
do post delicti casum, neglecta penitentia, admissa scelera non defle-  
tur. Non enim dixit, Pro eo, quod cecidisti, commouebo candelabrum  
tuum, sed, Nisi penitentiam egeris, mouebo candelabrum tuum. Er-  
go quemquam praepositum peccantem, si superueniret penitentia  
delicti, utique sequeretur & reparatio meriti. Et in Proverbis: Qui ab-  
scondit scelera sua, non dirigitur. Qui confessus fuerit, & reliquerit ea,  
misericordiam consequetur. Nam & ipsum quod canonum censura 33, q. 2. Hoc  
post septem annos remeare penitentem in statum pristinum praeci-  
pit, non hoc ex electione proprij arbitrij patres, sed potius ex senten-  
cia diuini iudicij sanxerunt. Nam legitur quod Maria soror Moysi Pro-  
phetissa, dum obtrecentiatio aduersum Moysen incurrisset delictum.  
illec stigmate lepra perfusa est. Cumque peteret Moyses, ut emendaretur,  
praecepit eam Deus extra castra septem diebus egredi, & post e-  
mendationem rufus eam in castra admittit. Maria ergo soror Aaron,  
caro intelligitur sacerdotis: quae dum superbiae dedita folidissimis  
corruptionum contagii maculatur, extra castra septem diebus, id est,  
extra collegium sancte Ecclesiae septem annis proicitur, quibus post  
emendationem vitiorum loci, siue pristinae dignitatis recipit meritum.  
Ecce, in quantum valimus Concilij Anquiritani antiquam planem, &  
plena auctoritate sententiam sacris testimonis explanauit; ostendens  
eum posse restaurare proprium honorem, qui per penitentias satisfa-  
ctionem nouit propria delicta deflere. Eum vero non posse restaurari,  
qui nec luget, quae gestit, & lugenda sine villo pudore religionis vel ti-  
more iudicij diuini commitit. In finem autem Epistola huius hoc ad-  
iungendum, ut quotiescumque in gestis conciliorum discors sententia in-  
venitur, illius Concilij magis teneatur sententia cuius potius.